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机械类(智能制造与智能装备)培养方案 

一、大类介绍 

所含专业：机械工程专业、车辆工程专业、测控技术与仪器专业、能源与动力工程专业、工

业工程专业。 

学生入学第 1 年不分专业，设置统一公共基础课程和机电大类专业导论课程；在大一第 2 学

期，学生根据自己的专业兴趣提交专业志愿，学院将根据学生提交专业志愿、学业成绩和专业规模

组织专业分流工作；学生从大学第 2 年开始分专业培养。 

二、大类课程及进程计划 

课程平

台 

课程

模块 
课 程 名 称 课程编号 

课程

性质 

记分

方式 

学分

要求 

总

学

时 

理论

学时 

实践

学时 

开课

学期 

综合素

质教育

平台

（36.5

学分） 

思政类

课程

（17

学分） 

思想道德与法治 A109008B 必修 五级 3 48 40 8 1 

中国近现代史纲要 A109002B 必修 五级 2 32 26 6 2 

毛泽东思想和中国

特色社会主义理论

体系概论 

A109004B 必修 五级 2 32 24 8 2 

马克思主义基本原

理 
A109003B 必修 五级 3 48 40 8 3 

习近平新时代中国

特色社会主义思想

概论 

A109009B 必修 五级 3 48 40 8 4 

思想政治理论课社

会实践 
A109006B 必修 五级 2 32 8 24 

夏季

S1\S2 

形势与政策 A109007B 必修 五级 2 32 26 6 
1-8

学期 

军事课

（4学

分） 

军事理论 A123001B 必修 五级 2 36 36   S1 

军事训练 A123002B 必修 五级 2 112   112 S1 

体育课

（必修

4学

分） 

体育Ⅰ A121001B 必修 五级 0.5 32 4 28 1 

体育专项课   

必修 五级 0.5 32 4 28 2 

必修 五级 0.5 32 4 28 3 

必修 五级 0.5 32 4 28 4 

体育健康教育与测

试Ⅰ 
A121002B 必修 五级 0.5 32 8 24 1-2 

体育健康教育与测

试Ⅱ 
A121003B 必修 五级 0.5 32 8 24 3-4 

体育健康教育与测

试Ⅲ 
A121004B 必修 五级 0.5 32 8 24 5-6 
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体育健康教育与测

试Ⅳ 
A121005B 必修 五级 0.5 32 8 24 7-8 

通识素

质教育

模块

（11.5

学分） 

大学生心理健康 A022001B 选修 五级 1 16 16 16 1 

美育素养类课程   选修 五级 2         

核心价值观与公民

素养教育 
A123003B 必修 五级 1 16 16   1 

学生综合素质实践 A123004B 必修 五级 1 32   32 1-6 

社会素养类课程 
 

选修 五级 

2 

        

人文素养类课程 
 

选修 五级         

科学素养类课程 
 

选修 五级         

工程素养类课程  选修 五级     

创新创业素养类课

程 
 选修 五级     

轨道交通特色类课

程  
选修 五级         

高速铁路概论 A106016B 选修 五级 1 16 16 0 2 

工程经济 A106017B 选修 五级 1 16 16 0 4 

项目管理 A106018B 选修 五级 1 16 16 0 4 

科技文献检索 A126001B 选修 五级 0.5 8 8 0 4 

工程伦理 A106019B 选修 五级 1 16 16 0 3 

基础能

力教育

平台 

中文语

言能力

（1学

分） 

科技论文写作 C106005B 必修 百分 1 16 16 
 

6 

英语语

言能力

（9学

分） 

综合英语基础 C112001B 选修 百分 

9 

48 48   1 

初级综合英语 C112002B 选修 百分 48 48   2 

中级综合英语 C112003B 选修 百分 48 48   1-3 

高级综合英语 C112004B 选修 百分 48 48   1-3 

英语拓展课程   选修 百分       1-3 

信息能

力（6

学分） 

大学计算机基础 C102001B 必修 百分 0 16     1 

C语言程序设计  C102002B 选修 百分 
3 

48 32 16 2-4 

C++程序设计  C102003B 选修 百分 48 32 16 2-4 

人工智能导论 C106001B 选修 百分 1 16 16 0 5 

机器学习与 python

编程 
C106002B 选修 百分 2 32 20 12 6 

数学能

力（18

学分） 

微积分(B)I C108001B 必修 百分 6 96 96   1 

微积分(B)II C108002B 必修 百分 5 80 80   2 

几何与代数(B) C108004B 必修 百分 3.5 56 56   1 

概率论与数理统计

(B) 
C108005B 必修 百分 3.5 56 56   3 

专业教

育平台 

学科基

础课程 

大学物理（A)I  M108001B 必修 百分 4 64 64   2 

大学物理（A)II  M108002B 必修 百分 4 64 64   3 
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物理实验 I M108003B 必修 百分 1 32   32 2 

物理实验 II M108004B 必修 百分 1 32   32 3 

工科化学 M108008B 必修 百分 2 32 32   1 

机电大类专业导论 M106001B 必修 五级 1 16 12 4 1 

电工技术 M107011B 必修 百分 2 32 26 6 2 

专业核

心必修

课程 

10 门左右   必修             

专业拓

展选修

课程 

6门左右   选修             

创新实

践平台 

创新创

业实践

模块 
 

      2         

劳动实

践模块 
工程训练(A) P206002B 必修 五级 3 96 0 96 3 

综合实

践模块 

机械创意设计实践 P106001B 必修 五级 0.5 16   16 2 

综合专题研究、课程

设计、综合实践等 
                

实习实

训模块 

生产实习、认识实

习、工程训练等 
                

毕业设

计模块 
毕业设计                 

三、教学执行计划 

第一学期 （第一学年秋季） 

课程名 课程号 

必

修
/

选

修 

理

论
/

实

践 

学分 
总学

时 

理论

学时 

实践

学时 

考

试/

考

查 

记分

方式 

开课

周次 

周

学

时 

说明 

思想道德与法治 A109008B 必 理 3 48 48 0 查 五级 1-16 3  

微积分（B）I C108001B 必 理 6 96 96 0 试 百分 1-16 6  

几何与代数(B) C108004B 必 理 3.5 56 56 0 试 百分 1-14 3.5  

工科化学 M108008B 必 理 2 32 28 4 试 百分 1-16 2  

机电大类专业导论 M106001B 必 理 1 16 12 4 查 五级 5-12 1  

综合英语基础 C112001B 选 理 3 48 48 0 试 百分 1-16 3  

大学生心理健康 A022001B 选 理 1 16 16 0 查 五级 1-16 1  

核心价值观与公民素

养教育 
A123003B 必 理 1 16 16 0 查 五级 1-16 1  

学生综合素质实践 A123004B 必 理 1 32 0 32 查 五级 1-16 2  

大学计算机基础 C102001B 必 理 0 16 16 0 查 百分 1-16 1  

体育 I A121001B 必 实 0.5 32 4 28 查 五级 1-16 2  

建议修满学分 必修 18+选修 4 
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第二学期 （第一学年春季） 

课程名 课程号 

必

修
/

选

修 

理

论
/

实

践 

学分 
总学

时 

理论

学时 

实践

学时 

考

试/

考

查 

记分

方式 

开课

周次 

周

学

时 

说明 

中国近现代史纲要 A109002B 必 理 2 32 32 0 查 五级 1-16 2  

毛泽东思想和中国特

色社会主义理论体系

概论 

A109004B 必 理 2 32 24 8 查 五级 1-16 4  

微积分（B）II C108002B 必 理 5 80 80 0  试 百分 1-16 5  

大学物理（A）I M108001B 必 理 4 64 64 0 试 百分 1-16 4  

物理实验 I M108003B 必 实 1 32 0  32 试 百分 1-16 2  

电工技术 M107011B 必 理 2 32 26 6 试 百分 1-16 2  

英语课  选 理 3 48 48 0 试 百分 1-16 3  

体育专项课  必 实 0.5 32 4 28 查 五级 1-16 2  

体育健康教育与测试

Ⅰ 
A121002B 必 实 0.5 32 8 24 查 五级 1-16 2  

C 语言程序设计 C102002B 选 理 3 48 24 24 查 百分 1-16 3 

二选一 
C++程序设计 C102003B 选 理 3 48 24 24 查 百分 1-16 3 

高速铁路概论 A106016B 选 理 1 16 16 0 查 五级 1-8 2  

机械创意设计实践 P106001B 必 实 0.5 16 0 16 查 五级 1-16 1  

素质类课程   选 理 1          

建议修满学分 必修 17.5+选修 8 

 

第 S1 学期（第一学年夏季小学期） 

课程名 课程号 

必

修
/

选

修 

理

论
/

实

践 

学分 
总学

时 

理论

学时 

实践

学时 

考

试
/

考

查 

记分

方式 

开课

周次 

周

学

时 

说明 

军事理论 A123001B 必 理 2 36 36 0 查 五级    

军事训练 A123002B 必 实 2 112 0 112 查 五级    

建议修满学分 必修 4 

 

 

 


